
PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N° 14.004/2019-PPRP

AO PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM - CE

'",

RAZAO SOCIAL: Amaurilio Joelio Leal de Almeida - Me

CNPJ: 18.440.840/0001-30

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 22396

ENDEREÇD: Rua Norte Sul, W 05, Bairro José Airton Machado

FONE: 88 2149 0054

E.MAIL: amauriliojoelio@hotmail.com

BANCO: Banco do Brasil AGENCIA N°: 0536-3 CONTA CORRENTE W 43.060-9

Apresentamos a Vossa ��ria nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente
ao Pregão Presencial Nº 14.l)?4/2019 - PPRP, cuj�bjeto é o registro de preços para futuras e

eventuais aquisições de agua adicionada de sais egarrafões, para atender as necessidades da

Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação deste Municipio.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sub as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento

do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste

certame e que nos submetemos a todas as clausulas e condições previstas neste edital.

Lote 1 Especificado Unid Otde Marca Vr. UnitRS Vr total RS
f

Agua adicionada de saIS, em o

garrafão de 20 litros com tampa
,.,

,

'"
Õ

lacrada, retornável, embalagem .5 o

LI devera conter rótulo com Unid �OO
� '5:� 4,80 48.000,00
êi"Oli

informaçõeSCll> endereço da fonte,
u .

.- o
o .,. /

data de envasamento e composto
.,.

/
00

Químico. -

Agua mineral sem gás
lO

..

acondicionada em embalagens pet
.,.

�
","-

contendo 500 mi em pacotes com
.

ã.oco
0100'

1.2 12 �os cada, com certificados "fac
•
, 500 ....":..-!- 16,00 8.000,00
)

fiNO

de li torizações dos órgãos ã o 8
<Il ..

competentes e com validade para
'e>:

"12 meses.
u

Garr�=�o transparente para o

//acondicion nto exclusivo de e �
lU .. t---N

1.3 água com capacidade de 20 litros, "';lJnid '200
.� 's:: to-: �

12,00ucoo- 2.400,00

fabricado em polipropileno puro, tiu�8
o.. 00

novo (nunca antes utilizado) -

Total do lote 58.400,00/

Cinauenta e oito mil e ouatrocentos reais

.. Valor Global da Proposta: R$ 58.400,00 (Cinquenta e oito mil e quatrocentos reais)

Prazo de entrega: Conforme edital (iJ'��
\ Validade da proposta: 60 (sessenta) dias � �1>"'''><:>

��<:>';.��
!:l. �

CNPJ nº 18.440.840/0001-30 - Rua Norte Sul, nº 05 - Bairro José Airton . ��

Ouixeramobim - Ce ""� c:��r:,,""�



'.

ci7'"
- /C\

- �,

• -. 'J" \
j1' .","l �

" "'\0 '''J'10 r:J O

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inelusos todos os\Hbut . 1/ • -,�
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocam��é'Y'
de pessoal, custos demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive

margem de Lucro.

O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação cumprirá todas as obrigações

contidas no anexo Termo de Referencia deste Edital.

Quixeramobim - Ce, 30 de maio de 2019

,

o

a lia Leal de Almeida - Me

8.440.840/0001-30

Amaun la Le� de �melda . ME
CNPJ 18.440.840/0001.30

AGUA DIAMANTINA

CNPJ n2 18.440.840/0001-30 - Rua Norte Sul, n2 05 - Bairro José Airton Machado 

Quixeramobim - Ce



'N- ! PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATNO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCES
: "::';'"r--
i O<de'!!J
� , ( MARIA lVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI - ME.=r 6940000

2 AMAURlllO JOEL.IO lEAL oe ALMEIDA. ME 5840000

i LOTE I ESPECIFICAÇÃO aTDE I

r---- ,REGISTRO DE PREÇO VISANDO PARA FUTURAS E 1-=-----+
I I EVENTUAIS AQUISlçÓes AGUA ADICIONADA oe SAIS E ' I
I I'GARRAFAO. PARA ATENO�R A� NECESSIDADES DA I 1 : AQUISiÇÃO
, i se;RETARIA �A EOUCAÇAO CIENCIA E TECNOLOGIA II

; oeSTE MUNICIPIO

,

UCITANTES VALOR

QUlxeramobim-Ce, 30 de maio de 2019

PREFEr;). MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PREGÃO PRESENCIAL N° 14.00412019 PPRP

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

CLASSIFICADAS

< Preço

+10%

Ordem

po,

licitante

1

2

f--- "
Lance

SIL

SIL

< Preço

UNID
VALOR

TOTALUNIT

5840000 5840000

�-
Max Ronny Pinheiro

Pregoeiro

,

�
lance

SEQUENClA
3-',----..

lance--�ce

ARREMATANTE

"Lance

AMAURIUO JOEUQ LEAL DE ALMEIDA. ME

c�

//

"'/7)/'\ -� "

->='

=-::J

�
Lance

\J

,......,.,- ""..
.. ;;,-� �, '",'.t.

�;"'''''''''''''V-f.' \,Á '(,.. "-Y. ",
t:::' v'!� "

C,'" � C'; ,\'. � \- ri;;." Q, ,,- '. n �, "
\'" ':l'/

���:\'

)c. � ,
C'��J



ijUi'iE'riiMOBIM
ú.<d<"",,,, b.,,,, �'" o:"'...�,, do <.�"'�

CO,,,iSH'-H.l du LiGlla<,;üU

Estado da Ceará

Prefeitura Municipal de Quixeramobim

ATA PREGÃO PRESENCIAL N° 14.004/2019-PPRP

PREÂMBULO

As 09hOOmin (nove horas) do dia 30 de maio de 2019, reuniram-se na sala da

Comissão de Licitação no municipio de Quixeramobim, sito a Rua Monsenhor Salviano

Pinto, N° 707, Centro, CEP: 63.800-000, o Pregoeiro Max Ronny Pinheiro e os membros

da equipe de apoio, Wilma Lúcia Rocha Ferreira e Mara Cicilia Melo da Silva,

� designados através da Portaria nO 0803/004/2019 de 08 de março de 2019, para a

realização da Sessão Pública do Pregão, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO

VISANDO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISiÇÕES AGUA ADICIONADA DE

SAIS E GARRAFÃO. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESTE MUNiCípIO.

C C_R_E_D_E_N_C_IA_M_E_N_T_O �

O Pregoeiro solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes

interessados para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo propostas

de preços e documentos de habilitação, ocasião em que foi constatada a presença dos

licitantes: (1) MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI - ME, inscrito no CNPJ de nO

21.810.730/0001-28, neste ato representado por Juan Florêncio Marreira, portador do

CPF de nO: 054.492.703-64, e-mail: isacomercioeservicos@yahoo.com.br. (2)

AMAURILlO JOELlO LEAL DE ALMEIDA - ME, inscrito no CNPJ de nO fi

18.440.840/0001-30, neste ato representado por Amaurilio Joelio Leal de Almeida,

portador do CPF de nO: 801.521.803-97, e-mail: amauriliojoelio@hotmail.com. (3) �

FRANCISCA IRLANIA RIBEIRO DA SI LVA- ME, inscrito no CNPJ de nO

19.858.367/0001-79, neste ato representado por Francisco Rafael Costa da Silva,

portador do CPF de nO: 019.525.683-23, e-mail: marcosconserv40@gmail.com. O

Pregoeiro declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes, e de quaisquer V

outros que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse cid

qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos;..---
_ ..---=

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - Centro - CEI' 63800-000 - Quixeramobim-Ce.

CGC 07744.303/0001-68 - CGF 06920168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-1273



Estado da Ceará

Prefeitura Municipal de Quixeramobim

Após a verificação dos documentos e envelopes referidos, O Pregoeiro se manifestou

sobre a sua aceitabilidade, os quais foram rubricados pelo Pregoeiro e equipe de apoio,

declarando as empresas acima descritas, CREDENCIADAS e posteriormente,

colocando o credenciamento à disposição dos licitantes para que também os

rubricassem, o que foi feito pelos representantes legais das empresas jà nominadas.

______A_B_E_R_TU_R_A__D_O_S_E_N_V._E_L_O_P_ES_D_E_P_R_O_P_O_S_TA_S J

� Em seguida, O Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes "n° 01" contendo a

proposta de preço para o objeto do referido pregão. Após anàlise, verificou-se que a

empresa FRANCISCA IRLANIA RIBEIRO DA SILVA- ME està desclassificada por

apresentar proposta divergente do termo de referencia, tendo visto que o mesmo repetiu

o mesmo item 2 em conformidade com pitem 5.2.6 do edital que diz: Os bens cotados,

nos quantitativos licitados, segundo a unidade de medida, especificação consignada no

edital (no caso de licitação para aquisição, o licitante deverà apresentar a marca do

produto cotado), as demais apresentaram conformidade das propostas com as

especificações e demais exigências constantes do edital, ocasião em que foi rubricadas

pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitantes. Foram consideradas CLASSIFICADAS. A

seguir, foram proclamados ao presente os valores, ofertados para o objeto da licitação.

VALOR INICIAL DA PROPOSTA

LOTE I LICITANTE PREÇO R$

01 MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI - ME 69.400,00

LOTE LICITANTE PREÇO R$

01 AMAURILlO JOELlO LEAL DE ALMEIDA - ME 58.400,00

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO

LOTE LICITANTE PREÇO R$

01 FRANCISCA IRLANIA RIBEIRO DA SILVA- ME DESCLASSIFICADA

-

Rua Monsenhor Salviallo Pinto, 707.- Centro - CEP 63800-000 - QUixeramObil�-ce'\

CGC 07.744.303/0001-68 - CGF 06920.168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-127 )

( '-



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Quixeramobim

Ato contínuo iniciou-se a fase de lances verbais com os licitantes classificados, nos

termos do Edital, os quais se encontram registrados no mapa de apuração de lances

verbais anexo ao processo. O preço do licitante vencedor está em conformidade com o

preço corrente mercado, segundo determina o Art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/93.

HABILITAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro determinou a abertura do envelope contendo os documentos

de habilitação da empresa classificada no lote (1) AMAURILlO JOELlO LEAL DE

ALMEIDA - ME, está inabilitada por descumprir o item 6.4.2 do edital que diz: Balanço

patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social(2018), tendo em vista

que o mesmo apresentou o balanço de 2017. Posteriormente o Pregoeiro recorre ao 48,

� 3 da Lei 8.666/93 que diz: Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as

propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de

oito días úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas

escoimadas das causas referidas neste artigo no que se refere os itens 6.4.2 e 6.4.2.2

do edital. Ficando assim, a sessão para apresentação de nova documentação marcada

para o dia 11 de junho de 2019, às 16h:30min.

__________�_E_N_C_E_R_R_A.M__E_N_TO I
/J

Indagado aos licitantes presentes sobre a intenção de interpor recurso, foi respondido

pelo(s) mesmo(s) o expresso desinteresse em manifestar qualquer irresignação quanto

às decisões proferidas pelo Pregoeiro. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado

o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente ata, assinada pelo

Pregoeiro, equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Quixeramobim-CE, dia 30 de maio

de 2019, às 10h10mín.

.tJ

ri

:J
Max Ronny Pinheiro

Pregoeiro

Rua Monser�hor Salviano Pinto, 707 - Centro - CEP 63800.000 - QUiXerarnob.rrl�.;, j)')
CGC 07744..303/0001-68 - CGF 06.920 lli8-4 o •• fONE (OXX88) 34411:l26/344� _ ) Xú



Estada da Ceará

Prefeitura Municipal de Quixeramobim

$b�
Mara Cicília Melo da Silva

Equipe de Apoio

" \
;r"ált<fA.f .

Wilma Lúcia Rocha Ferreira

Equipe de Apoio

LICITANTE

-MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO
EIRELI- ME

AMAURILlO JOELlO LEAL DE ALMEIDA 

ME

-FRANCISCA IRLANIA RIBEIRO DA SILVA
ME

LICITANTE PRESENTE

REPRESENTANTE

, .

\
Rua Monsenhor Salvíano Pinto, 707 - Centro . CEP 63800-000 . Ouixeranklblrn-Ce

CGC ü7744.3ü3/000 )-68 - CGF (16.9"0 168-4 ". FONE (OXX88) J441-132!i/.1'14 I! 2<'3



GOVUNO MUNICIPAL'!

QUIIERAMOBIM
Cui'''''ldo IjI,.�Tl do COluçOO do (...,,0

Comissão de Licitaçao

ATA DA COMPLEMENTAR DO PREGAO PRESENCIAL N°

14.004/2019-PPRP

Às 16h30min do dia 11 (onze) de maio de 2019, reuniram-se na sala da

Comissão Permanente de Licitação no Município de Quixeramobim, sito a Rua

Monsenhor Salviano Pinto, N° 707, Centro, CEP: 63.800-000, a Pregoeira

Mirlla Maria Saldanha Lima e sua equipe de apoio Wilma Lucia Rocha Ferreira

e Mara Cicilia Melo da Silva, para a realização da Sessão Pública complementar

do Pregão Presencial nO 14.004/2019-PPRP, cujo objeto é a REGISTRO DE

PREÇO VISANDO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES

ÁGUA ADICIONADA DE SAIS E GARRAFÃO. PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DESTE MUNICÍPIO. A Pregoeira solicitou dos membros que

procedesse a chamada dos interessados em patticipar da sessão pública,

ocasião em que foi constatada a presença das empresas (l)AMAURILIO

JOELIO LEAL DE ALMEIDA - ME, inscrito no CNP,J de na

18-440.840/0001-30, neste ato representado por Amaurilio Joelio Leal de

Almeida, portador do CPF de nO: 801.521.803-97, e-mail:

amauriliojoelio@hotmail.com. Tendo em vista o ce1tame realizado no dia 30 de

maio de 2019, no qual ficou consignado em ata o prazo aberto para entrega dos

documentos solicitados nos itens 6-4.2 e 642.2 do edital, tendo l'Umo base o

art. 48, 9 3 da Lei 8.666/93 que diz: Quando todos os licitantes forem

inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração

poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova

documentação ou de outras propostas escoimadas das cansas referidas neste

artigo. A pregoeira declara o recebimento cios documentos citados nos itens

6-4.2 e 642.2 do instrnmento convocatório de forma tempestiva e regular. Após

a verificação dos documentos e envelopes referidos, a Pregoeira se manifestou

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707- CEP 63.800-000 - Quixeramobim - Ce

CNPJ 07.744.303/0001-68



sobre a sua aceitabilidade, os quais foram rubricados pelo licitante presente,

pela Pregoeira e sua equipe de apoio, ficando assim a empresa AMAURILIO

JOELIO LEAL DE ALMEIDA - ME habilitada neste celtame.

I ENCERRAMENTO I

Indagado ao licitante presente sobre a intenção de interpor recurso, foi

respondido pelo mesmo o expresso desinteresse em manifestar qualquer

irresignação quanto às decisões proferidas pela Pregoeira. Nada mais havendo a

tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada

a presente ata, assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e licitante presente.

Quixeramobim-Ce, dia 11 de junho de 2019, às 16h4smin.

�
Mirlla Maria Sftldanha Lima

Pregoeira

D.eu
Mara êf.;ilia de Melo Silva

Equipe de Apoio

Wilma L��cha Ferreira
Equipe de Apoio

LICITANTES PRESENTES

LICITANTES REPRESENTANTES

AMAURILIO JOELIO LEAL DE

ALMEIDA-ME

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707- CEP 63.800-000 - Quixeramobim - Ce

CNPJ 07.744.303/0001-68



"

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente venho Adjudicar o processo Iicitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,

nº 14.004/Z019-PPRP cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO VISANDO PARA FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISiÇÕES ÁGUA ADICIONADA DE SAIS E GARRAFÃO. PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESTE MUNICipIO,

conforme anexo I do Edital, parte integrante deste Processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor do

seguinte licitante, conforme Ata do Pregão Presencial, o qual é considerado parte integrante

e indissociável deste.

LOTE LICITANTE VLR TOTAL R$

01 AMAURILlO JOELlO LEAL DE ALMEIDA ME 58.400,00

Valor Global: RS 58.400,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).

Quixeramobim (CE), 11 de junho de 2019.



•
\

,"W'j"

\W\IIIIr«lIilUNltlMí .,

OUIIIRAMORIM
t""k��lillJtn '*' (,'�I*", '�i \,""'-:1

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao art. 87 da lei Orgânica

Municipal e ao disposto na lei Federal nQ 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o

Termo referente à Adjudicação, do Pregão Presencial nQ 14.004/2019 - PPRP, procedido pela

Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação do Município de Quixeramobim, foi

publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e publicações),

nesta data.

Quixeramobim (CE), 11 de junho de 2019.

Mirlla Mar�anha lima
Pregoeira



-,

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação do Município de Quixeramobim 

CE, abaixo identificado, na qualidade de Ordenador de Despesas e no uso de suas

atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº

10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do

procedimento de licitação cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO VISANDO PARA FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISiÇÕES ÁGUA ADICIONADA DE SAIS E GARRAFÃO. PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESTE MUNiCípIO,

tudo conforme especificação contida no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos anexos do

edital resolve HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na modalidade

Pregão Presencial nº 14.004/2019-PPRP, em favor do vencedor, de acordo com os termos do

presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor

do seguinte licitante, conforme Ata do Pregão Presencial, o qual é considerado parte

integrante e indissociável deste.

LOTE LICITANTE VLRTOTALR$

01 AMAURILlO JOELlO LEAL DE ALMEIDA ME 58.400,00

Valor Global: RS 58.400,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).

Quixeramobim (CE), 11 de junho de 2019.

SylmaraG�aFerreira Patrício
Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação



-.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao art. 87 da Lei Orgânica

Municipal e ao disposto na Lei Federal nQ 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o

Termo referente à Homologação, do Pregão Presencial nQ 14.004/2019 - PPRP, procedido

pela Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação do Município de Quixeramobim,

foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e

Publicações), nesta data.

Quixeramobim (CE), 11 de junho de 2019.

SVlmar�anda Ferreira pa�rício
Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação


